ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

PROJETO DE LEI Nº ___ / 2024.

“Institui o sistema estadual de prevenção de

incêndio e situações de risco iminente nas

instituições de ensino do Estado do Espírito

Santo e dá outras providências”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Sistema Estadual de Prevenção de Incêndio e Situações de Risco

Iminente nas instituições de ensino do Estado do Espírito Santo, visando a proteger a vida, o

meio ambiente e o patrimônio.

Art. 2º O sistema consiste na obrigatoriedade de todas as escolas públicas e privadas do

Estado do Espírito Santo ministrar, periodicamente, treinamento adequado de evacuação em

caso de incêndio e proteção em caso de risco iminente aos seus funcionários, professores e

alunos, através de simulações.

§ 1º As simulações a que se refere o caput deverão ser realizadas no início de cada ano letivo

e pelo menos uma vez a cada semestre.

§ 2º Caberá a cada instituição de ensino definir as datas para a realização das simulações.

Art. 3º Aos gestores de cada escola compete:

I - garantir que todos os professores e funcionários participem dos treinamentos;

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310033003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

II - garantir que os alunos recebam o treinamento adequado; e

III - estabelecer parceria com instituições especializadas que orientem nas ações de

treinamento estabelecidas nesta Lei.

Art. 4º Concluído o treinamento destinado aos funcionários e aos professores e devidamente

ministradas as aulas ou palestras de procedimento de evacuação aos alunos por parte dos

professores e da direção, serão então realizadas as simulações com a participação dos alunos.

Art. 5º Os estabelecimentos de ensino são obrigados a comunicar a comunidade do entorno

antecipadamente e a afixar em local visível a certificação que comprove as realizações dos

treinamentos de que trata esta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2024.

                 DENNINHO SILVA

       Deputado Estadual

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310033003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei é essencial para assegurar um ambiente educacional seguro e preparado

para responder a emergências, especialmente incêndios e situações de risco iminente. A

iniciativa visa salvaguardar a vida dos estudantes, professores e funcionários, bem como

proteger o meio ambiente e o patrimônio das instituições de ensino.

A necessidade de tal sistema surge da observação de incidentes passados, tanto no Brasil

quanto em outros países, onde a falta de preparo adequado resultou em tragédias evitáveis. Ao

implementar treinamentos regulares e simulações de evacuação, as escolas podem garantir

que todos os membros da comunidade escolar estejam preparados para agir de forma rápida e

eficiente em situações de emergência.

Adicionalmente, este projeto busca envolver toda a comunidade educacional, incluindo o

entorno das escolas, fomentando uma cultura de prevenção e segurança. A colaboração com

instituições especializadas em treinamentos de prevenção de incêndios e situações de risco

iminente contribuirá para a eficácia e a atualização constante das práticas de segurança.

Assim, a aprovação deste projeto de lei é um passo vital para promover um ambiente

educacional mais seguro, alinhado com as melhores práticas de prevenção e resposta a

emergências.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310033003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-11T12:26:38-0300